
Determinazione n. 3216 del 31/05/2023
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento degli Interventi 
di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al 
miglioramento della qualità urbana, mediante nuovi rapporti e connessioni tra la città e il quartiere 
Sant'Elia Nuova configurazione viale S. Ferrara e aree contermini di cui al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (P.N.R.R) - Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1, mediante 
Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del medesimo 
decreto. Rettifica determinazione n.3096 del 26/05/2023 CUP G21B21002640001 CIG 984787752F 

Il Dirigente
Premesso che:

con il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, è stato istituito il dispositivo europeo per la 
ripresa e la resilienza (costituente il fulcro dello strumento finanziario del Next Generation EU che 
intende contribuire a riparare i danni economici e sociali causati dalla crisi pandemica;

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza;

la Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana" del 
PNRR, nella quale sono confluite le misure di cui all’art. 1, co. 42 e ss. della L. 160/2019, finalizzata a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale;

dato atto che, ai sensi del DPCM del 21 gennaio 2021 il Comune di Cagliari, in quanto ricadente tra i 
comuni di cui all'art. 2 comma 2 lett. c del DPCM 21 gennaio 2021, si è avvalso della possibilità di 
accedere alle risorse previste dalla sopracitata normativa, presentando il progetto indicato in oggetto 
per un importo complessivo pari a € 20.000.000,00 approvato con deliberazione G.C. n. 75 del 
03/06/2021;

il progetto è stato ammesso a finanziamento con decreto interministeriale del 30/12/2021;

il finanziamento è stato accettato con apposito atto di impegno/d’obbligo sottoscritto 
dall’Amministrazione con il quale sono stati formalizzati gli impegni a svolgere il progetto, nei tempi e 
nei modi indicati nel Decreto interministeriale di assegnazione delle risorse del 30/12/2021 e nel 
successivo Decreto del 1° marzo 2022 di scorrimento delle opere ammesse e non finanziate dal 
medesimo decreto interministeriale 30/12/2021, nonché alle condizioni previste nell’Atto d’obbligo;

con determinazione n. 3096 del 26/05/2023 è stata indetta la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 
del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento degli Interventi di rigenerazione urbana volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al miglioramento della qualità urbana, mediante nuovi 
rapporti e connessioni tra la città e il quartiere Sant'Elia Nuova configurazione viale S. Ferrara e aree 
contermini di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R) - Missione 5 Componente 2 
Investimento/Subinvestimento 2.1- mediante accordo quadro con un solo operatore economico, ai 
sensi dell'art. 54, comma 3 del medesimo decreto;

con la medesima determinazione sono stati approvati gli elaborati tecnici con i relativi allegati 
predisposti dall’ufficio tecnico competente:

- Capitolato prestazionale dell’accordo Quadro

- Criteri di valutazione dell’offerta



Determinazione n. 3216 del 31/05/2023
Atto firmato digitalmente

- Schema di contratto

verificato che, per mero errore, alla su citata determinazione n. 3096 del 26/05/2023 è stata allegata 
la versione non definitiva del Capitolato prestazionale dell’accordo Quadro ;

ritenuto pertanto procedere, a parziale rettifica della determinazione su citata, alla sostituzione del 
Capitolato prestazionale dell’accordo Quadro con quello definitivo, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

visti:
il D.Lgs. 50/2016;
Il D.L. 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;
il DPR 207/2010 per quanto vigente;
gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di sostituire, a parziale rettifica della ideterminazione n. 3096 del 26/05/2023, il Capitolato 
prestazionale dell’accordo Quadro allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale:

La presente Determinazione non comporta impegno di spesa nè diminuzione di entrata e viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on line  del Comune ai fini della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: mariolina lusso
Estensore:    

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 
INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)


